Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111800032

32

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA-SEI Nº 605, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social
da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e
pelo art. 33 do Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de
competência estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578,
de 22 de dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente,
em 27 de maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh,
de VOLMAR BELISÁRIO FILHO, matrícula Siape nº 1457126, servidor público ocupante
do cargo de Chefe da Unidade de Oncologia/Hematologia, do Hospital Universitário
Cassiano Antonio Moraes, da Universidade Federal do Espírito Santo (HUCAM-UFES), da
Rede Ebserh, no período de 05 a 11 de dezembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar do 61st American Society of Hematology Annual Meeting & Exposition, em
Orlando, Estados Unidos. (Processo nº 23525.017420/2019-20)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 282, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de
2017, e Considerando o disposto no Memorando Nº 49/2019 - Diretoria de Formação
Profissional e Inovação, resolve: Art. 1º - Alterar a composição da equipe responsável
pela Comissão Técnica de Avaliação, designada pela Portaria FUNDAJ nº 190, de 16 de
agosto de 2019, que passará a ter a seguinte composição, sob a presidência do
primeiro nome:

. Servidor Matrícula SIAPE

. Wagner Augusto de Godoy Maciel 1835393

. Leonardo Di Paula Gomes Cruz 3149037

. Hérrisson Fábio de Oliveira Dutra 1562103

. Maria Gabriela de Almeida 3146197

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 3.290 - Art. 1º - NOMEAR a servidora RAYANNE PACHECO DA COSTA, matrícula SIAPE n.º 3021124, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para a atribuição de substituto
eventual do Cargo de Direção CD-04, de Diretor do Departamento de Assistência Estudantil - DAEST da Universidade Federal do Amazonas, convalidando os atos praticados no exercício do
cargo, durante o afastamento da titular, a servidora MONICA CRISTINA BARBOSA PEREIRA , matrícula SIAPE n.º 2091473, e as férias do substituto legal, o servidor VINICIUS PADILLA, matrícula
SIAPE n.º 1079784, no período de 11/11/2019 a 20/11/2019 e 06/12/2019 a 17/12/2019.

Art. 2º - NOMEAR a servidora LARISSA LAGO FREIRE, matrícula SIAPE n.º 2079918, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, para a atribuição de substituto eventual do Cargo de
Direção CD-04, de Diretor do Departamento de Assistência Estudantil - DAEST da Universidade Federal do Amazonas, convalidando os atos praticados no exercício do cargo, durante o
afastamento da titular, a servidora MONICA CRISTINA BARBOSA PEREIRA , matrícula SIAPE n.º 2091473, e as férias do substituto legal, o servidor VINICIUS PADILLA, matrícula SIAPE n.º
1079784, no período de 21/11/2019 a 26/11/2019.

N° 3.294 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 097 de 27/12/2018, publicado
no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e 23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. RAFAEL YUTAKA KURADOMI ICET Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 310231

N° 3.295 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 048 de 30/05/2019, publicado
no DOU em 31/05/2019, retificado em 10/06/2019 e 23/07/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. MARIA ANGELITA DA SILVA INC Assistente A, Nível I, Dedicação Exclusiva 928662

. MARIA SIMONE RIBEIRO DA SILVA CRUZ INC Assistente A, Nível I, Dedicação Exclusiva 849319

N° 3.296 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 038 de 24/04/2019, publicado
no DOU em 25/04/2019, retificado em 03/05/2019, 07/05/2019, 22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Luiza Dias Flores I FC H S Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 310590

. Marcelo Rodrigo da Silva I C S EZ Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 84935

N° 3.297 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital 093/2017, de 29/12/2017,
publicado no DOU em 02/01/2018, retificado no DOU em 09/01/2018, 11/01/2018, 15/01/2018 e 08/02/2018, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do Magistério Superior,
conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Felipe Vlaxio Lopes FIC Assistente A/ Nível 1/ Dedicação Exclusiva 311686

N° 3.298 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 047, de 29/06/2017,
publicado no DOU em 03/07/2017, retificado no DOU em 06/07/2017, 02/08/2017 e 23/08/2017, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do Magistério Superior, conforme
segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Rudson de Jesus Holanda I EA A Adjunto A, Nível 1, Dedicação Exclusiva 857115

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 2.369, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nomear Mariana Souto de Melo Silva, candidata habilitada em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 104,
publicado no DOU de 6/5/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 294, publicado no DOU
de 5/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva da Carreira de Magistério Superior do quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras
e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada
pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação no Departamento de Audiovisual e
Publicidade, em vaga de código nº 0707693, decorrente da aposentadoria de Dacia
Ibiapino da Silva, em 20/11/2018. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

ENRIQUE HUELVA UNTERNBAUMEN, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar do 14º Congresso Mundial dos Institutos Confúcio,
no período de 5/12/2019 a 13/12/2019 (incluindo trânsito), em Changsha/Província
Hunan/China, com ônus UnB. Proc.Eletrônico 23106.142148/2019-56.

MARCELA RODRIGUES MACHADO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar da 15th INTERNATIONAL CONFERENCE Dynamical
Systems Theory and Applications, no período de 30/11/2019 a 6/12/2019 (incluindo
trânsito), em Lodz / Polonia, com ônus UnB. Proc.Eletrônico 23106.135693/2019-96.

DENISE MORAES CAVALCANTE, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar do Festival de Cannes / Festival Ventana Sur 2019, no período
de 1/12/2019 a 7/12/2019 (incluindo trânsito), em Buenos Aires/Argentina, com ônus UnB.
Proc.Eletrônico 23106.140350/2019-43.

CARINA MAIA DE CASTRO MUNDIM, Técnico em Assuntos Educacionais, na
Universidade de Brasília, para participar da IV Congresso de Extensión de AUGM, no
período de 22/03/2020 a 26/03/2020 (incluindo trânsito), em Santiago/Chile, com ônus
limitado. Proc.Eletrônico 23106.126511/2019-96.

MARIA INÊS GANDOLFO CONCEIÇÃO, Professora do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar do CAIPE Symposium, no período de 29/11/2019
a 01/12/2019 (incluindo trânsito), em Londres/Reino Unido, com ônus da UnB.
Proc.Eletrônico 23106.133554/2019-28.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-18T06:05:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial